

KẾ HOẠCH

Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện Bù Gia Mập năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19 tháng 09 năm 2014 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue;

Thực hiện công văn số 1428/SYT-NV ngày 28 tháng 04 năm 2022 của Sở Y tế tỉnh Bình Phước về việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết.

Để chủ động phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue, không chế không để dịch lớn xảy ra, giảm tỷ lệ mắc Sốt xuất huyết Dengue mức thấp nhất, không chế tử vong do Sốt xuất huyết Dengue gây ra. UBND huyện Bù Gia Mập xây dựng kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cộng đồng trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường; thực hiện các biện pháp diệt muỗi, lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Huy động các cấp chính quyền, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân tham gia thực hiện hiệu quả Chiến dịch diệt lăng quăng để phòng chống bệnh Sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

- Giảm tỷ lệ mắc bệnh Sốt xuất huyết và hạn chế đến mức thấp nhất bệnh SXH lây lan ra cộng đồng.

- Cung cấp kiến thức cho người dân, chủ động tham gia các biện pháp phòng chống SXH tại gia đình, cộng đồng và nơi công cộng.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% xã tổ chức (hoặc lồng ghép) phát động Chiến dịch diệt lăng quăng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

- 100% xã có triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng, treo băng rôn, khẩu hiệu với chủ đề phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết.

- Tham mưu 100% Đảng ủy địa phương chỉ đạo các chi bộ trực thuộc, đảng viên, đoàn thể từng thôn, ấp tham gia tích cực Chiến dịch diệt lăng quăng.

- Đảm bảo 100% ổ dịch phát hiện được xử lý đúng quy trình kỹ thuật chống dịch của Bộ Y tế.



II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Cấp huyện

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn; treo băng rôn, khẩu hiệu phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; vận động người dân thực hiện hiệu quả các biện pháp diệt lăng quăng như: Thả cá diệt lăng quăng, lật úp các dụng cụ chứa nước không dùng đến; thay nước bình hoa; loại bỏ các vật liệu phế thải, các hốc nước tự nhiên không cho muỗi đẻ trứng (chai, lọ, mảnh chai, vỏ dừa, mảnh chum vại vỡ, lốp/vỏ xe cũ, hốc tre, bẹ lá, ...); phát tờ rơi khuyến cáo phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

- Phân công các thành viên của Ban chỉ đạo chăm sóc sức khỏe ban đầu của huyện về tuyến xã chỉ đạo, theo dõi, giám sát thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

2. Cấp xã

- Tổ chức Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn. Sau chiến dịch duy trì hoạt động diệt lăng quăng 01 tuần/01 lần tại các khu vực có nguy cơ cao; 02 tuần/ 01 lần tại các khu vực có chỉ số muỗi, lăng quăng cao và 01 tháng/ 01 lần tại các khu vực còn lại.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các thông điệp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên hệ thống trạm truyền thanh cơ sở, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các cơ quan, đơn vị, nơi tập trung đông dân cư, các tuyến giao thông chính trên địa bàn.

- Trạm Y tế các xã hướng dẫn mạng lưới y tế thôn, nhân viên sức khỏe cộng đồng tổ chức vãng gia, họp nhóm truyền thông giáo dục sức khỏe về bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

- Trạm Y tế các xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

3. Hoạt động tại các thôn, khu dân cư

- Tùy theo số hộ của từng thôn mà huy động lực lượng tham gia cho phù hợp, chia thành các tổ, mỗi tổ (2 – 3 người) phụ trách khoảng 50 hộ gia đình.

- Mỗi tổ sẽ đi trực tiếp đến các hộ gia đình, một người làm công tác tuyên truyền và 1 đến 2 người làm công tác kiểm tra, dọn dẹp, làm sạch các dụng cụ chứa nước có lăng quăng.

- Ghi chép số dụng cụ chứa nước, số dụng cụ chứa nước có lăng quăng, số dụng cụ chứa nước có lăng quăng được dọn dẹp.

- Hướng dẫn các hộ gia đình thu gom, lật úp, loại bỏ các dụng cụ phế thải có chứa nước không cần thiết, cọ rửa các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, sử dụng nắp đậy hoặc thả cá vào các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, thay nước bình hoa ...

- Tuyên truyền cho hộ gia đình về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết dưới hình thức tuyên truyền trực tiếp và phát tờ rơi.



III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Trong quý II năm 2022.
- Địa điểm: Các xã trong huyện Bù Gia Mập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung Tâm Y tế huyện

- Là cơ quan đầu mối chủ trì và phối hợp các ban ngành và các đơn vị liên quan triển khai kế hoạch, tổ chức chiến dịch, các hoạt động hưởng ứng chiến dịch; Chỉ đạo các TYT xã thực hiện Chiến dịch diệt lăng quăng; theo dõi, giám sát công tác tổ chức, thực hiện tại các địa phương; Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và báo cáo kết quả hoạt động tổ chức chiến dịch.

- Lập dự toán chi tiết kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của chiến dịch gửi Phòng TC – KH huyện thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng nội dung các thông điệp truyền thông và phát các tài liệu truyền thông phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên các kênh thông tin đại chúng từ huyện xuống xã.

- Hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, các biện pháp triển khai Chiến dịch diệt lăng quăng phòng bệnh sốt xuất huyết.

- Chủ động giám sát, xử lý các ổ dịch nhỏ theo đúng quy định. Kịp thời báo cáo UBND huyện và Sở Y tế về tình hình dịch bệnh SXH trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị và kịp thời báo cáo UBND huyện những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí bổ sung để các đơn vị triển khai kế hoạch, đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

3. Đài Truyền thanh huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống bệnh sốt xuất huyết; Chiến dịch diệt lăng quăng phòng, chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

- Phối hợp chặt chẽ trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời. Tăng thời lượng và thời gian phát sóng kịp thời, vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện.

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo

Chỉ đạo các trường học tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, biện pháp diệt lăng quăng trong học sinh, giáo viên. Huy động giáo viên, học sinh tích cực tham gia chiến dịch diệt lăng quăng.

5. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các ban, ngành, đoàn thể huyện

- Chỉ đạo các cấp trực thuộc phối hợp với ngành Y tế tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh ..., xây dựng các công trình vệ sinh, xây dựng thôn, ấp văn hóa, sức khỏe... để phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp ngành Y tế trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

6. UBND các xã

- Căn cứ kế hoạch UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

- Tổ chức đợt phát động toàn dân hưởng ứng tham gia chiến dịch diệt lăng quăng, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh... để phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

- Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể xã thực hiện và giám sát chặt chẽ các hoạt động chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại địa phương mình.

V. KINH PHÍ

1. Cấp huyện: Trung tâm Y tế lập dự toán kinh phí gửi Phòng TC – KH thẩm định trình UBND huyện xem xét phê duyệt để thực hiện.

2. Cấp xã: Thực hiện theo phân cấp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng phòng chống bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn huyện Bù Gia Mập, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND huyện;
- Như mục 4;
- LĐVP, CVK;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bà Hồng Quảng